Beilagen.

ca. 1190. Transsumirte Urkunde aus dem rotulus 28 der Prozessakten in S. Maria im Kapitol vom Jahre 1299 über die Pfarrei Peter - Paul. Aussage des Henricus de Mailsdorp, presbyter canonicus an S. Marien und Offiziant der Notburgiskapelle.

... Quod in ecclesia b. Marie i. C. sit unum volumen sive unus liber antiquus, in quo omnia iura, bona et res ipsius ecclesie, que habuerint ab antiquo, conscripta continentur, et quod idem liber sit scriptus per dyptonges scilicet per Ae, Oe in diversis locis eiusdem libri et scriptorum suorum. Et dicit, quod in eodem libro legit non semel immo pluries, quod ecclesia nunc s. Noitburgis fuerit quondam nominata ecclesia beatorum Petri et Pauli et originaria totius³⁾ parochie nunc s. Martini, quasi mater parochialis eiusdem et quod quidam Gerlivus, sacerdos et canonicus b. Marie in Capitolio fuerit plebanus illius ecclesie s. Noitburgis et quod sub illo Gerlivo idem scriptum, de quo ipse testis superius incipit deponere et deponit, cum parochianis eiusdem loci factum et initum fuerit, prout in eodem libro legit contineri in hec verba:

1) Stutz I S. 156 ff.

2) Stutz I S. 156 ff.

3) Ebenso die Aussage in rotul. 29.

„Cognoscat sanctitas vestra, domine pater, quod ego Gerlivus, sacerdos et canonicus b. Marie in Colonia, a bone memorie pastore Gerlivo ante viginti quinque annos ecclesiam ss. Petri et Pauli, que dicitur s. Noitburgis, que est ad latus monasterii, quam matricem appellant, eo iure, quo et antecessores mei Engelgerus, scilicet Rodolphus, Henricus et quamplures ante nonaginta annos obtinuerant, suscepi possidendam et regendam, quam etiam vetustate collapsam reparavi. Quia autem ecclesia ss. Petri et Pauli, que dicitur s. Noitburgis, originaria est et ab ea pro commoditate populi parochiani cura pastoralis ad ecclesiam s. Martini translata est, ne ipsa a Dei servicio viduaretur vel potius desolaretur, et ne sacerdos ibi serviens in aliquo suo iure privaretur, constitutum est ab . . . abbatissa, que patronatum totius parochie obtinet, et universo collegio sanctimonialium ac canonicorum et tota parochia consentiente, ut ipse secundus sit in olei unctione infirmorum et in celebritate vigiliarum defunctorum cum legitimo pastore, qui sufficere toti parochie non potest, et que de hiis emergit consolatio, ei participetur. Statutum est etiam, ut misse nupciales de universa parochia maiores in ecclesia ss. Petri et Pauli, que dicitur s. Noitburgis, celebrentur et oblationes, que ibi tunc contingunt, ex equo ei dividantur.

Preterea statutum est, ut supra populum, qui est a porta . . . abbatisse, que respicit ad s. Albanum, usque ad Altam portam urbis et deinde ad portam frumentariam usque ad domum Hagenonis cum ipso pastore synodo presideat et quicquid iuris in ea emergit, eque percipiant.

Sed et defuncti, qui in hoc termino fuerint, nisi in monasterio reponantur, in atrio ss. Petri et Pauli, que dicitur s. Noitburgis, subhumentur. Hec omnia Hermannus coram parochianis promisit se servaturum et exhibiturum eo, quod pro legitima constitutione antecessores mei longo tempore obtinuerint et ego per viginti quinque annos et amplius in pace possederim“.

Dieser Bericht heisst im rotulus 33 noch einmal „transsumptus de scripto antiquo“, welches dem Gerichte 1299 „assignirt“ ist.

1217. Vermächtniss des Pfarrers Christian von S. Alban an die Kölner Pfarrgeistlichkeit. (Es werden 12 Pfarrer und 6 Kapellare genannt, letztere waren völlig selbständige Geistliche, welche z. Th. ihre eigenen Kapläne (!) hatten, wie

aus rotul. 29 von S. Marien hervorgeht, ihre Kirchen entbehrten nur der Pfarrwürde.)

† IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDVE TRINITATIS.

Ego Christianus ecclesie sancti Albani in Colonia plebanus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam humana fragilitas per neglientiam vel per ignorantiam seu per occupationem rerum secularium prona est ad malum, nisi divina suffulciatur ope, summo pere attendendum est, quis finis sequatur, in quibus fidele post mortem amminiculum inveniatur. Ad fraternam igitur karitatem duodecim plebanorum me contuli, quorum orationibus me etiam humillime commisi, sancti Albani, sancti Martini, s. Columbe, s. Laurentii, s. Brigide, s. Petri, s. Johannis in suburbio, s. Jacobi, s. Marie Lisolffi, s. Mauricii, ss. Apostolorum, s. Marie in Vallo, et 6 capellariorum, Salvatoris, s. Mychaelis in porta Martis, Notburgis, s. Stephani, s. Nicolai in platea Rheni, s. Mychaelis in platea Salzgassen; sperans et exoptans, ut singulorum et omnium devotio michi misericordiam impetret apud Dominum. De facultatula mea predictis viris commendabilibus annuos redditus assignavi scilicet domum in Lintgazen, que sita est juxta Leonem, ut tam mei quam patris et matris mee memoriam habeant indelebilem in orationibus suis et anniversarium cujuslibet nostrum diem temporibus agant constitutis. Anniversarius patris mei Bertolfi Kal. aprilis, anniversarius matris mee Hitzegen VIII^o idus martii a supradictis plebanis in ecclesia s. Albani est celebrandus. In quolibet istorum anniversariorum singuli predictorum plebanorum quaternos denarios et singuli prefatorum capellariorum duos denarios recipient; scolari circatori dabuntur 2, campanario s. Albani dabitur unus denarius, sancti Martini obolus, s. Columbe obolus, s. Laurentii obolus, s. Brigide ob., s. Petri ob., s. Mauritii ob.; de residuis 18 denariis, qui in quolibet trium anniversariorum excrescunt, plebanus s. Albani propinabit plebanis et capellariis supradictis de 4 sextariis vini, reliquos pro caudelis et pro labore sibi reservabit. Insuper ad monasterium s. Martini in anniversario meo conventui de eadem domo 3 solidos amministrabit. Siquid vero de censu annuatim super predictam elemosinam excreverit, cedat ad reedificationem domus; ita scilicet de omnibus supradictis ordinandum est, quamdiu hereditas censum persolvere poterit. Sed adhuc pro habundantiori cautela adhibenda, quod Deus avertat, si aliquod impedimentum discordie diabolica

machinatione oriatur in posterum de plebano michi vel meis successoribus instituendo, ne voti mei et debite amministrationis retardetur | executio, plebanus s. Brigide, in cujus parrochia hec domus sita est, habeat amministrationem, et anniversarii predicti celebrentur in ecclesia s. Brigide durante discordia. Ut autem hec inviolata et inconvulsa permaneant ad perpetuum fratribus munimentum, sigillo majoris | ecclesie corroborari et perpetuari apud venerandum ejusdem ecclesie conventum suppliciter impetravi, cum presertim quedam ex hiis | in authentico officialium parrochie s. Brigide annuata sunt. Si quis vero ausu temerario ista infringere vel annullare indebite vel | injuste presumpserit, nisi cito resipiscat, indignationem Dei omnipotentis et beati Petri principis apostolorum se noverit incurrisse. Testes horum: Cunradus major decanus et archidiaconus, Hermannus subdecanus, Hermannus choriepiscopus, Cunradus diaconus, Arnoldus diaconus, Willebrandus custos, Renerus sacerdos, Ulicus diaconus, Lambertus diaconus, Gerlacus diaconus, | magister Hermannus Seneca, Bernerus sacerdos, Hermannus sacerdos et alii quam plures. Acta sunt hec anno Dominice incarnationis Millesimo ducentesimo septimo decimo.

Original, Pergament-Urkunde mit Fragment des (rothen) Domsiegels an gelb-rothen Seidenschnüren im Kölner Stadtarchiv, Urk. Nr. 70 a.

1230. Aebtissin Hadewig von Maria im Kapitol bestätigt das von ihrer Vorgängerin Gerberna den Pfarrgenossen von Klein Martin bewilligte Recht der freien Pfarrerwahl und beglaubigt zugleich die dem zeitlichen Pfarrer von Klein Martin seit Alters zustehende Befugniss, die Notburgis-Kapelle zu konferiren.

In nomine sancte et individue trinitatis¹⁾. Hadewigis abbatissa sancte Marie in Capitolio Coloniensis universis Christi fidelibus, ad quos presens pagina pervenerit, salutem in domino. Quoniam ea, que geruntur in tempore, ne temporis intervallo valeant deperire, | sigillatis apicibus decet confirmari, noverint universi presentes et posterius hoc scriptum intuentes nos presentibus confiteri, quod cartam nobis ab officialibus et parrochianis sancti Martini Minoris exhibitam perspeximus sigillis Gerberne abbatisse | bone memorie, antecessoris nostre, et conventus sigillatam nec cancellatam nec in aliqua parte

1) Bis hierher litterae trabeatae.

sue forme viciatam et in ea eorum ius agnovimus in eo tenore, qui infra continetur in hunc modum: In nomine sancte et individue trinitatis. Gerberna abbatissa, Clementia decana totusque conventus sancte Marie in Capitolio Coloniensis universis Christi fidelibus, ad quos presens pagina pervenerit, salutem in domino. Noverit universitas vestra, quod cum ecclesiam sancti Martini Minoris in Colonia plebano carere contigerit, et de institutione alterius fuerit ordinandum parrochiani eiusdem loci de ipso instituendo tractantes plenum ius et liberam potestatem eligendi plebanum in predicta ecclesia sine nostra habebunt contradictione. Et si aliqua in ecclesia nostra personam idoneam, que eis competat, eligere voluerint, hoc nec ex aliqua necessitate sed ex libera facere poterunt voluntate, alioqui personam sibi competentem, ubi voluerint, eligent, quam abbatissa ecclesie nostre, que fuerit pro tempore, presentabunt et ipsa sine omni contradictione aut dilatione prefatam ecclesiam persone conferet presentate. Quam etiam preposito maiori Coloniensi, archidiacono loci, presentabit cura animarum dicte ecclesie investendam. Ut ergo omnis dissensionis materia super institutione vel electione plebani prefate ecclesie in posterum inter ecclesiam nostram et memoratos parrochianos conquiescat, ius ipsorum et nostrum circa hoc consistens, ut premissum est, in presentem paginam ad perpetuam firmitatem et validum huius rei testimonium duximus reducendum et presentium sigillorum appositione muniendum. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXIII. Cum igitur ea, que a dicta abbatissa, nostra antecessore, et conventu provide et unanimiter sunt facta, nos et nostras successores deceat rata habere et inviolata custodire, iustis desideriis grato concurrentes assensu ad petitionem decane et conventus, qui se confectioni dicte carte interfuisse testantur, necnon ad maiorem certitudinem dictam cartam superius contentam presenti scripto renovamus. Preterea nos cum Margareta decana totoque nostro conventu recognoscimus de iure et a longissimis retro actis temporibus ad plebanum supradicte ecclesie sancti Martini collationem capelle sancte Notburgis site in dicta parrochia et institutionem in ea sacerdotis pleno iure pertinuisse et pertinere. Et ut omnis dubitationis occasio super collatione dicte capelle tollatur, Ulricus memorate ecclesie sancti Martini Minoris plebanus et sui parrochiani circa nos pietate moti nostre postulacioni annuentes in hoc consenserunt, quod, quando-cunque capellam sancte Notburgis vacare contigerit, plebanus in

dicta parrochia, pro tempore existens, uni de fratribus ecclesie nostre dictam capellam conferet et illum in ea instituet nec pro nostra voluntate ei dandum, sed plebano inter fratres pro sua voluntate accipiendum, salve per omnia subiectione et iure plebano et parrochia (!) in capella memorata, ita, quod quicumque a dicto plebano in parrochia sancti Martini pro tempore existenti in dicta capella fuerit institutus, neminem iniunget nec sepelet preter voluntatem plebani sancti Martini, sed oblacionum proventus, qui ad eum pervenerint, in usus suos convertet nec de hiis, que ad ius, officium et curam plebani et parrochie pertinent, preter eorum bonam voluntatem nichil sibi penitus preter predicta usurpabit. Et ut hec firma maneant et in perpetuum valitura, hanc renovationem et iuris recognitionem dictis officialibus, parrochianis ecclesie nostre ac plebano in sepedicta ecclesia sancti Martini Minoris in Colonia, pro tempore existenti, conscribi fecimus nostro et ecclesie nostre ac ipsius Ulrichi plebani supradicti necnon et parrochianorum sigillis in presencia nostri conventus et multorum aliorum communitas. Acta sunt hec anno gracie MCCXXX presentibus sororibus et fratribus nostris scilicet: Margareta decana, Methilde celleraria, Methilde, Hadewige de Burgele, Hildegarde, Lukarde de Belle, Ida de Vischenig, Margareta de Herreke, Aleide de Wolkinburg, Gisela de Volmuntsteine, Lukarde de Udechinbach, Mabilia, Jutta, Hadewige de Schinne, Osilia, Cünegunde, sororibus nostris, Sibodone, Johanne de Carpena, magistro Theodorico, Ekeberto, Waltero, Johanne, Petro, fratribus nostris, item presentibus sepedicto Ulricho prefati loci plebano et suis parrochianis Hildegero Rufo, Henrico Saphyro, Waldavero advocato, Hildegero Hardevust, Richolfo Scherf-gino, Henrico Slevere, Alberone dicto Graloc, Wirico de Polonia, Gerardo de Horreo, Karolo Svevo, Johanne Overstoltz, officialibus et parrochianis et aliis quam pluribus, venerabili patre domino Henrico archiepiscopus Coloniensis presulatum tunc tenente.

Siegel: 1. der Aebtissin Hadwig, 2. des Marienstifts, 3. des Pfarrers Ulrich, 4. der Pfarre Klein S. Martin an seidenen Schuüren.

Original in Köln, Archiv von S. Maria im Kapitol Nr. 195.

1283 Febr. 15. Ritter Daniel Iude stiftet einen Altar beim Grabmal der Königin Plektrudis in der Kirche S. Maria im Kapitol und trifft Bestimmungen über Gottesdienst und Kollation für die mit demselben verbundene geistliche Stelle.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris Daniel dictus Judeus miles, scabinus Coloniensis, in perpetuum. Quia in humanis operibus nichil | salubrius, nichil felicius fieri poterit quam quod illi, qui de manu domini bona temporalia receperunt, ea miserabilibus personis et piis locis condividant et optineant pro se a personis et locis predictis | continua oracionum suffragia interponi, hinc est, quod ego Daniel predictus pro salute anime mee et a me descendendum sepulchrorum et sepeliendorum in ecclesia beate Marie in Capitolio Coloniensi cogitans et zelo devocionis intendens altare ad honorem beate Marie Magdalene in eadem ecclesia beate Marie in Capitolio ad caput sepulchri quondam serenissime Blitrudis regine fundatricis eusdem loci de licencia et auctoritate reverendi patris domini Sifridi archiepiscopi Coloniensis et de voluntate . . . abbatisse et conventus ibidem meis sumptibus extruxi et ad dotandum ipsum altare do, trado et resigno de bonis meis hereditariis decem marcarum redditus sive census hereditarios, quinque videlicet marcas in domo de Cleyve sita super Malsbuggel, et quinque marcas in domo Rudengeri in Foro Ferri, contigua domui Sifridi de Nussia ex opposito monete versus Renum, sitis in parochia sancti Martini Coloniensis, cum omni iure et capcione prout eosdem redditus et census habui et possedi et eosdem redditus sive census deputavi et ascribi feci in carta scabinorum Coloniensium ad idem altare, prout moris est, ita quod cum sustentacione eorundem reddituum et censuum sacerdos preficiatur eidem altari, qui in propria persona ipsi altari deserviat et quolibet die missam cantet vel dicat personaliter in eodem, servata tamen tali prerogativa maioris et sancte Crucis altarium, quod ipse sacerdos ad missam sui altaris non precedat, antequam ewangelium lectum sit a canonicis, quos de mane celebrare oportet in eisdem, et quod eciam ipse sacerdos in eodem altari missam non cantabit, sed dicet sine nota, si post primam, postquam chorus dominarum eiusdem ecclesie cantare inceperit, missam dicere contingat, ne per ipsius sacerdotis cantum videatur chori sollempnitas impediri; nec alius pro ipso sacerdote admittatur ad officiandum ipsum altare, nisi forte eum aliquociens debilitas corporis excuset, sine qua nulla alia causa excusare poterit vel debebit eundem. In quo si idem sacerdos culpabilis aliquo tempore inventus fuerit et monitus per superiorem in hoc se non correxerit infra quindenam, quod extunc per superiorem amoveatur ab altari predicto et alter, qui ipsum altare offi-

ciat, ut predictum est, instituat. secundum eam formam et ordinationem, que inferius de ipsius altaris collatione invenitur expressa. Super quo, quia mee intentionis est et desiderii, quod per personam dicti sacerdotis augeatur numerus confratrum et sacerdotum ministrantium in ecclesia predicta, ordino, dispono et statuo, quod quantumque dictum altare vacare contingit . . . abbatissa ecclesie beate Marie predicte, que pro tempore fuerit, ipsum altare conferat persone ydonee in gradu sacerdotii existenti et habenti executionem officii sui et qui in ipsa ecclesia beate Marie alias beneficiatus vel prebendatus non existat a die vacationis infra mensem, quod si ipsa . . . abbatissa ipsum altare cum suis pertinentiis alias quam, ut predictum est, de facto alicui contulerit, ipso facto ea vice sit conferendi potestate privata ac ipsa collatio nulla sit, ipso iure et providendi ea vice potestas ad . . . decanum Coloniensem in mediate evolvatur, qui modo predicto conferre tenebitur altare predictum persone ydonee in sacerdotio existenti et qui in ecclesia beate Marie predicta beneficiatus vel prebendatus non sit infra mensem a die, qua sibi constare poterit, ex causa predicta providendi et conferendi altare predictum ad ipsum ea vice esse devolutam. Si vero idem . . . decanus contra formam predictam ipsum altare conferre presumpserit alicui, ipsius collatio sit invalida ea vice et ad reverendum patrem dominum . . . archiepiscopum Coloniensem, qui pro tempore fuerit, ipsius altaris devolvatur collatio tenebiturque idem dominus . . . archiepiscopus ipsum altare ea vice conferre persone ydonee secundum formam et ordinationem, que superius est expressa. Ordino eciam et statuo, quod idem sacerdos, qui modo predicto acceptus fuerit, altare predictum tanquam membrum incorporatum ad ipsam ecclesiam beate Marie in Capitolio pertineat sitque de fraternitate, subiectione, correptione et disciplina ipsius . . . abbatisse sive prelati et superioris illius, ad quem ab antiquo spectat corrigere fratres et canonicos ecclesie beate Marie sepe dicte. Hoc addito si sacerdotem dicti altaris, postquam ipsum altare fuerit adeptus, modo predicto ex post facto beneficiari (!) vel prebendari contingat in ecclesia beate Marie in Capitolio predicta, eo ipso idem altare habeatur pro vacante et tenebitur ipsa . . . abbatissa vel alii, ad quos collatio dicti altaris spectat, ut predictum est, ipsum altare conferre secundum quod superius est expressum. Hec omnia prout ordinavi et statui pro salute anime mee et a me descendendum volo in perpetuum inviolabiliter observari et propter hoc huiusmodi

donacionem, tradicionem, resignacionem et ordinationem impetravi et obtinui per reverendum patrem dominum Sifridum archiepiscopum Coloniensem predictum confirmari. In huius rei testimonium et firmitatem perpetuam presentem cartam super huiusmodi donacione, tradicionem, resignacione et ordinatione mea confectam sigillo meo sigillavi et insuper sigillo civitatis Coloniensis optinui in testimonium communiri. Et nos . . iudices . . scabini et consilium civitatis Coloniensis ad preces dicti Danielis sigillum civitatis Coloniensis duximus presentibus apponendum. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo 15. Kal. Marcii.

Siegel der Stadt Köln (das grosse) und des Daniel Iude an seidenen Schnüren (das letzte zeigt im Felde 3 (2, 1) Judenmützen. Umschrift: S. Danielis dicti Iudei militis Col.).

Zwei Originalausfertigungen in Köln, Archiv von S. Maria im Kapitol, Nr. 565.

1299 September 20. Zum Prozess der Aebtissin von S. Maria i. C. c. parrochianos über Klein S. Martin. Ankündigung eines Zeugenverhörs über die Gerechtsame der Aebtissin von S. Maria im Kapitol an der Pfarrbesetzung von Klein S. Martin.

Domine cantor ecclesie Werdensis, qui estis iudex specialiter datus in causis mutuis, que vertuntur inter Hiltegerum dictum Hardevust clericum ex una parte et magistrum Gerardum dictum Hircelin ex altera super ecclesia sancti Martini Coloniensis. Cum Hiltegerus predictus necesse habeat in ipsis causis fundare intentionem suam et destruere intentionem adversarii, qui adversarius intendit probare abbatissam s. Marie in Capitolio esse patronam ecclesie bti Martin predictae modis, quibus videtur sibi expedire; ad quod destruendum idem Hiltegerus positiones quasdam necessarias posuit, qui confessatis sequeretur ipsam abbatissam nichil omnino juris habere in jure patronatus ecclesie predictae, quas positiones dictus magister Gerh. dicit esse impertinentes, que positiones signantur sub signo m et faciunt ad hoc, quod dicta abbatissa non fundavit neque dotavit neque in fundo vel allodio ipsius abbatisse ecclesia s. Martini sit constituta nec per eam constructa, refecta vel reficienda, et quod libros, calicem vel campanas vel luminaria nec dedit nec dare consuevit ad ecclesiam predictam, et quod limites parrochie s. Martini predictae distincti sunt et separati a limitibus claustrum bte Marie in Capitolio et quod nullus canon de fundis

domorum consistentium infra parrochiam s. Martini et contiguarum solvitur nec solvi consuevit abbatisse predicte et quod canon de dictis fundis solvitur et solvi consuevit ad monasterium s. Martini majoris in Colonia prout hec in ipsis positionibus plenius colliguntur, ex quibus sequeretur ipsam abbatissam nichil juris habere et per eas ponens relevaretur ab onere probandi et sic patet ipsas positiones pertinentes esse et ipsum magistrum Gerh. compellendum esse ad respondendum sufficienter eisdem et ad hec petit ipsum per vos compelli alioquin deterius ipsum haberi pro confesso et dictas positiones habere pro confessatis, in istis enim omnibus positionibus equitas suadet, quod idem magister compellatur ad respondendum maxime, cum ipse magister contrarium ipsarum habeat necesse probare, et nos iudex ad respondendum hincinde propositis et ad interloquendum super eisdem, si commode fieri potest, prefigimus feriam quartam proximam hora prime.